西安科技大学院处函件
关于对我校 2021 年度教育教学改革研究项目、

2022 年度教改专项项目结题验收结果的公示

按照《关于对 2021年度教育教学改革研究项目、2022年度

教改专项项目进行结题验收的通知》要求，学校组织开展了 2021
年度教育教学改革研究项目、2022 年度教改专项项目的结题验

收工作。经学院（部）审核、专家评审，2021 年度教育教学改

革研究项目结题验收结果，优秀项目 16项，合格项目 98项，延

期结题项目 14项；2022年度教改专项项目结题验收结果，优秀

项目 11项，合格项目 64项，延期结题项目 9项。现予以公示（见

附件）。

公示期为 2023 年 12 月 8 日至 12 月 13 日。公示期间如有异

议，可通过书面或电子邮件形式向教务处反映。部门反映情况的，

请出具正式函件并加盖公章；个人反映情况的，请提供姓名、联

系方式及相关证据等。

地 址：临潼校区骊山校园教务处教学研究科 114 室

邮 件：jiaoxueke@xust.edu.cn

电 话：029-83858040

附件：1. 2021年度校级教育教学改革研究项目结题验收结果一览表

2. 2022 年度校级“学生中心教学方法改革”“卓越计划

2.0”“新工科建设”等教改专项结题验收结果一览表

教务处

2023 年 12 月 8 日

mailto:jiaoxueke@xust.edu.cn

- 2 -

附件 1：

2021 年度校级教育教学改革与研究项目

结题验收结果一览表

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21001 新形势下消防工程专业课程体系优化研究 安全学院 张嬿妮
成连华 赵靖昱

芦星 郭芳义
优秀

JG21002
基于工程教育专业认证背景下的《材料研

究与测试方法》课程教学改革与实践
材料学院 张菊梅

刘二勇 朱明 王

明静 张腾
合格

JG21003 本科生导师制培养模式探索 测绘学院 汤伏全
龚云 邱春霞 史

晓亮 郭斌
延期

JG21004
新工科背景下摄影测量教学虚拟仿真实践

平台的构建与研究
测绘学院 张学芬

张春森 张咏 程

前进 郑俊良
合格

JG21005
“人工智能”视阈下自动化类专业人才培

养体系重构的研究与实践
电控学院 杜京义

张玉峰 刘华旭

黄永平 杨学存
合格

JG21006
工程教育专业认证期内工程管理专业持续

改进机制的研究与实践
管理学院 史玉芳

张江洋 闫晓霞

李雯 延秀娟
延期

JG21007
基于综合实践能力培养的会计虚拟仿真平

台建设与研究
管理学院 杨利红

王新红 王岚 邢

书宝 王媛
合格

JG21008
教学研究型高校以就业导向的创新创业教

育模式研究
机械学院 刘烨

赵栓峰 张金来

张传伟 侯爽
合格

JG21009
借助智慧工具进行混合式教学的研究及探

索-以生产计划与控制为例
机械学院 王昀睿

李娟 徐田波 张

传伟 王岩
合格

JG21010 计算机类“一流专业”建设的研究与实践
计算机学

院
马天

李占利 于振华

秦昳 王罗惠
合格

JG21011
网络工程专业人才培养模式及教学质量持

续改进实践

计算机学

院
付立东

田红鹏 邓凡 崔

海文 梁荣
合格

JG21012
基于课程理论与实践一体化的道路工程人

才培养
建工学院 李海滨

任翔 邹晓龙 赵

桂娟 郭婷
合格

JG21013 高等数学智能题库设计与建设 理学院 赵高长
张仲华 王彪 宋

雪丽 李磊
合格

JG21014
构建居家真实实验的后疫情时期高校大学

物理实验线上教学体系研究
理学院 郭长立

朱华泽 渊小春

庞邵芳 高峰
合格

- 3 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21015
基于师生“六要”素质培养的思政课堂质

量提升的研究与实践

马克思主

义学院
孙红湘

余非 杜涛 金美

容 杨娜
优秀

JG21016
艰苦专业思想政治理论课协同育人研究---

以采矿、地质专业为例

马克思主

义学院
石磊

赵兵朝 唐胜利

郭鹏 孙学阳
合格

JG21017
基于CDIO-OBE应用型专业阶梯实践教学

模式的改革与实践
能源学院 陈柳

姜华 薛韩玲 张

进 纪海维
合格

JG21018
基于学习通平台的《流体力学》SPOC轻

度混合式教学改革
能源学院 王美 张波 张莹 郇超 合格

JG21019
“新文科、大外语”背景下“学生中心--
产出导向--持续改进”英语专业人才培养

质量提升机制

人外学院 冯正斌
张燕清 廉张军

杜戍涓 穆莹
延期

JG21020
依托学校行业特色的英语专业ESP实践教

学体系构建研究
人外学院 姚克勤

冯正斌 廉张军

杜戍涓 张建昌
延期

JG21021
西安科技大学“四位一体”体育教育评价

体系研究
体育部 陈俊杰

汝铁林 王华 宋

欣屿 吴梅
延期

JG21022
“双一流”背景下地方高校学科专业一体

化建设路径探索

学科建设

办公室
汪卫兵

邓军 孙小娜 张

传伟 刘方路
合格

JG21023
基“产学研用一体化”的《矿井热害防治》

课程教学改革研究
安全学院 易欣

吴奉亮 张京兆

芦星 李青蔚
合格

JG21024
基于一流学科的应急技术与管理专业科产

教融合人才培养模式研究
安全学院 赵靖昱

郑学召 王凯 张

铎 王涛
合格

JG21025
基于智慧消防的《灭火救援理论与技术》

课程教学改革
安全学院 盛友杰

马砺 杨漪 于志

金 王翠霞
延期

JG21026
消防工程《火灾事故调查》对标国家一流

课程的教学改革与实践
安全学院 王秋红

罗振敏 杨漪 刘

长春 白磊
合格

JG21027
“材料工程基础”课程思政教学研究与实

践
材料学院 陈杰

廉晓庆 王金磊

陆树河 张慧慧
合格

JG21028
《材料现代研究方法》课程体系优化与教

学内容改革与实践
材料学院 刘向春

邓军平 王涛 赵

莹莹
合格

JG21029
材料类专业化工原理课程的多方位教学改

革与实践
材料学院 王金磊 赵秋丽 昝丽娜 优秀

JG21030 材料物理化学教学的时代化 材料学院 赵秋丽
杨庆浩 后振中

王金磊
合格

JG21031
材料专业课程与思政融合的教学设计与实

践
材料学院 张慧慧

朱明 吕海燕 王

佩佩
合格

- 4 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21032
问题课堂教学模式研究-以《高技术陶瓷为

例》
材料学院 樊子民

王涛 陆树河 刘

佳
合格

JG21033
以课堂教学的“内容—模式—思政”创新，

促进材料专业产学研协同发展
材料学院 蔡辉

刘二勇 孙万昌

杜双明
合格

JG21034 OBE理念下的“开采沉陷”课程建设 测绘学院 朱庆伟 胡荣明 汤伏全 合格

JG21035
非测绘专业《工程测量学》教学模式改革

与实践
测绘学院 赵庆志

史经俭 陈鹏 武

继峰 吴啸龙
合格

JG21036
工程教育认证背景下的“摄影测量”实践

教学探索与改革
测绘学院 李力

张春森 张学芬

杨军 赵国梁
合格

JG21037
混合式教学模式下课程思政全程融入课堂

教学的路径方法探究——以《误差理论与

测量平差》课程为例

测绘学院 张静
史经俭 席晶 师

芸 郭岚
合格

JG21038
混合式教学模式下课程资源的共享与整合

优化——以《遥感原理与应用》为例
测绘学院 竞霞

向洋 黄远程 史

晓亮 刘英
合格

JG21039
基于过程管理的高校实践教学管理系统的

构建
测绘学院 张立显

胡荣明 王华伟

吴雅睿 刘峰
合格

JG21040 《矿床学》课程思政教学探索 地环学院 魏少妮 侯东壮 潘艳宁 合格

JG21041
煤地质类课程融合思政育人典型教学案例

研究
地环学院 郭晨 王生全 师庆民 优秀

JG21042
煤炭行业转型升级背景下资源勘查原理与

方法课程教学内容与方法改革
地环学院 陈跃 马东民 李焕同 延期

JG21043
提升大学生创新能力的院系级实践教学生

态系统构建与应用——以地环学院环境系

为例

地环学院 宋世杰
侯晨涛 刘转年

杜华栋 林伟
合格

JG21044
“多维协同、多模共享”式自动化专业实

验教学改革探索
电控学院 李红岩

杜京义 杨学存

高瑜 高瑞
合格

JG21045
“双一流”背景下产学研协同创新型人才

工程实践能力培养机制研究
电控学院 刘宝

杜京义 王伟峰

李红岩 岳国华
合格

JG21046
基于多维交叉耦合的自动化一流专业课程

群建设研究与实践
电控学院 张玉峰

刘青 周奇勋 程

勇 刘飞 许琼
合格

JG21047
基于理实一体化的线上线下混合式教学模

式研究——以电机学课程为例
电控学院 郝帅

李红岩 崔江霞

孙思雅
优秀

JG21048
任务驱动和对比思维教学法在控制电机课

程中的应用研究
电控学院 惠阿丽

张玉峰 杨战社

李红岩
合格

JG21049
新工科工程教育背景下自动控制原理课程

建设改革模式探讨
电控学院 乐春峡

周奇勋 许军 马

旭
合格

- 5 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21050
虚拟仿真技术在电类专业实践教学中的应

用研究
电控学院 许昕琪

许军 陈义 高沛

林
合格

JG21051
基于大学生学科竞赛能力提升的创新创业

教育体系优化与实践

工程训练

中心
张奇

郭鹏 柴钰 白云

韩娟
合格

JG21052
煤炭主体专业综合实验实训中心学科、专

业一体化建设、运行研究

工程训练

中心
郝昱宇

郭鹏 狄常馨 胡

广翻 魏宗勇
合格

JG21053
以项目为驱动的多自由度“电工电子设计”

实训课程教学改革

工程训练

中心
白云

柴钰 李红岩 杨

红瑶 刘美洁
合格

JG21054
大数据背景下会计专业人才培养模式改革

与探索
管理学院 王媛

邹绍辉 王新红

史恭龙 沈剑
合格

JG21055
地方高校管理类专业本科生导师制教学模

式改革与探索
管理学院 邸鸿喜

邹绍辉 许建 孙

庆兰 段佳
合格

JG21056
基于“案例支撑+任务驱动”的《工程经

济学》课程思政实施路径研究
管理学院 凤亚红

史玉芳 尚梅 李

玲 刘瑞华
合格

JG21057
基于高素能的物流管理专业企业实习生协

同培养体系研究
管理学院 蔡璐璐

邹绍辉 王思薇

邸鸿喜 延秀娟
优秀

JG21058
互联网时代下高校课堂教学方法的改革与

实践
化工学院 李赛

宫铭 王丽娜 刘

丽君
合格

JG21059
基于“双一流”建设的《化工过程分析与

合成》课程改革与实践
化工学院 陈治平

汪广恒 李建伟

周文武 贺新福
合格

JG21060
基于教-赛融合的课程体系整体优化与教

学内容改革的研究与实践
化工学院 刘国阳

张亚婷 汪广恒

贺新福
合格

JG21061
基于学生学习行为数据的课程思政精准育

人研究
化工学院 左晶

梁耀东 李锦 刘

静 覃飞
合格

JG21062
煤炭清洁加工与利用虚拟仿真实践教学平

台构建
化工学院 于伟

李振 刘莉君 陈

创前
合格

JG21063 融课程思政于化工热力学课程的构建 化工学院 蔡江涛
张亚婷 贺新福

王丽娜 张建兰
优秀

JG21064
以学科竞赛为抓手推动有机化学实验教学

改革
化工学院 杨征

曲建林 王博 朱

雪丹 杨水兰
合格

JG21065
“三全育人”背景下本科生全程导师制教

学模式探索与实践
机械学院 杨芝

张传伟 赵栓峰

张金来 尹弘
合格

JG21066
《矿山设备与电气控制》虚拟仿真实验教

学模式创新与实践
机械学院 樊红卫

张旭辉 毛清华

杜昱阳 王津
合格

- 6 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21067
对标一流本科课程建设的机械原理课程体

系改革与优化
机械学院 高扬

陈艳 倪陈强 钱

卫香 张潇云
合格

JG21068
基于项目制和导师制的机械专业创新创业

人才培养模式探索与实践
机械学院 张武刚

方秀荣 尚可超

李爱民
延期

JG21069
基于智能教学助理的汽车制造工艺学个性

化课堂教学模式研究
机械学院 赵栓峰

寇发荣 田海波

高怀斌 文建平
优秀

JG21070
新工科背景下“学练研赛”四位一体实践

教学体系改革
机械学院 高怀斌

张传伟 寇发荣

赵栓峰 文建平
合格

JG21071
新时代大学劳动教育背景下机械类专业金

工实习探索与实践
机械学院 李帅田

张传伟 张金来

赵栓峰 党蒙
合格

JG21072
《神经网络与深度学习——TensorFlow实

践》“一流课程”建设

计算机学

院
牟琦

李占利 桑亚群

曹非 靳红梅
优秀

JG21073 基于开源社区的编译原理教学实践探索
计算机学

院
孙艺珍 张小艳 李远成 合格

JG21074
面向计算思维及实践能力培养的实验教学

研究

计算机学

院
薛萍

张昭昭 司明 李

远成 曹磊
合格

JG21075
面向学习过程的课堂教学评价模型构建与

实践

计算机学

院
冯健 田红鹏 靳红梅 合格

JG21076
校企协同，构建一流校外实践基地质量保

障体系的研究与实践

计算机学

院
桑亚群

李占利 牟琦 曹

非
合格

JG21077 新工科背景下《数据结构》课程思政建设
计算机学

院
王昱哲

李占利 张小艳

王罗惠 史晓楠
合格

JG21078
城乡规划学科、专业及学位点一体化建设

探索
建工学院 刘冬

崔琰 吕园 邱月

胡恬
合格

JG21079
基于数字建构的建筑历史及理论教学模式

探索与研究
建工学院 裴琳娟

贺建红 李瑶 胡

靓 刘熹熹
合格

JG21080
基于虚拟仿真的建筑学专业“一流课程”

建设与实践研究
建工学院 孙倩倩

郭婷 刘方路 姬

文轩 罗琳
优秀

JG21081
面向产出的给排水科学与工程专业实习教

学改革与实践
建工学院 马保成

丁晓倩 王佳璇

李琨 鞠恺
合格

JG21082
构建信息化教学管理体系的研究与实践-

以落实本科人才培养方案为例
教务处 覃飞

张传伟 胡荣明

周惠萍 申文盛
合格

JG21083
基于应用型人才培养的大学生劳动教育实

践体系构建与实施研究
教务处 党琪

胡荣明 覃飞 任

莹
合格

- 7 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21084
信息技术支持下的我校教材准入、评价与

淘汰机制研究
教务处 杨川

张传伟 汪阳 叶

文涛
合格

JG21085 《材料力学》理实一体化教学模式探讨 理学院 屠冰冰 李少华 王娟 优秀

JG21086 工程力学一流课程与思政融合的实践研究 理学院 肖玲
李明 程文杰 刘

刚
合格

JG21087
基于课程思政的大学物理混合式教学模式

创新研究
理学院 李敏

张涛 朱华泽 杨

静
合格

JG21088
基于增强现实（AR）的建筑制图交互式学

习环境研究及应用
理学院 刘佳

谢泳 尉朝闻 支

剑锋 李晶
合格

JG21089
基于智慧教室及智慧教学工具的大学物理

课堂教学质量提升研究与实践
理学院 鱼海涛

解忧 杨华平 刘

伟 翟啸波
合格

JG21090
融合课程思政理念的大学随机数学教学模

式研究与实践
理学院 苏军

金浩 姬战怀 王

彪 李毅鹏
延期

JG21091
以党建“双创”引领“课程思政”，构建

“两性一度”的一流大学数学课程体系
理学院 杨云锋

孙颜红 冯卫兵

李俊兵 张守刚
合格

JG21092
以知识传授、能力培养、价值塑造为目标

的物理实验课程思政实践探索
理学院 朱华泽

炎正馨 李绍蓉

班丽瑛 张鹏利
延期

JG21093
“中东热点问题探源”多元化教学改革与

实践

马克思主

义学院
王楠

赵统堂 于飞 蒋

飞
合格

JG21094
能源安全特色“思想道德修养与法律基础”

课混合教学模式改革研究

马克思主

义学院
郭鹏

张铭钟 石磊 任

忠惠 赵晓宇
合格

JG21095
总体国家安全观生动教学案例的搜集整理

研究

马克思主

义学院
谢东莉 裴恒涛 张娜 合格

JG21096
《矿山压力与岩层控制》课程思政体系建

设
能源学院 郎丁

解盘石 高喜才

王红伟 杜君武
合格

JG21097
基于 BOPPPS的线上线下混合式教学模式

探索与实践--以空调用制冷技术课程为例
能源学院 张进

张小艳 陈柳 纪

海维 张莹
优秀

JG21098
基于导师制的大学生多学科交叉课外科技

创新活动运行机制研究
能源学院 张波 王美 赵玉娇 合格

JG21099 挖掘《建筑环境学》思政元素及案例集 能源学院 张亚平
薛韩玲 李全 习

红军
合格

JG21100
智能采矿工程人才培养校内实践教学体系

研究
能源学院 孙伟博

索永录 丁自伟

王红伟 王燕
合格

- 8 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21101
对外汉语听说课程思政路径研究—以西安

科技大学语言国际生为例
人外学院 杨一帜

刘媛 王欣 杨亚

萍 李焱
延期

JG21102
高校英语教学模式研究-基于人-机-环境系

统视角
人外学院 孙雪花 张小涓 雷莉 合格

JG21103
工科院校大学英语课程思政实施路径创新

研究
人外学院 刘媛

吴敏焕 张旭莲

聂彩兰 杨一帜
合格

JG21104
基于 CDIO理念的《视听说》课程教学模

式改革
人外学院 杜戍涓

李雅玲 穆莹 杨

宁
延期

JG21105
基于自建慕课的大学英语混合式教学模式

研究
人外学院 王娟

吴敏焕 于劼 张

梦原 陈茗
优秀

JG21106 生态视阈下混合式外语课堂给养路径研究 人外学院 王欣
姚克勤 王璐 杨

一枳
合格

JG21107
基于现代产业学院建设的创新型人才培养

模式改革与研究

省教指委

秘书处
赵蕾

申文盛 张传伟

肖鹏 任莹
合格

JG21108
“互联网+体育”背景下高校体育课线上

线下混合式教学改革与实践
体育部 汝铁林

林海强 陈黎 李

贺 李东颖
优秀

JG21109 《排球》省级混合式一流课程建设与实践 体育部 林海强
齐宝 张欢 薛峰

王忠宝
合格

JG21110
运动处方教学在高校体育教学改革中的应

用
体育部 宋亮

郭林 马红霞

辛阳 杨飞
合格

JG21111
“双一流”建设背景下基于任务驱动的通

信原理混合式教学探索与实践
通信学院 张鸣

李白萍 张育芝

康晓非 李荣
优秀

JG21112
基于创新创业能力培养的《嵌入式系统》实

验教学研究与实践
通信学院 强云霄

武风波 代新冠

朱代先 张烨
合格

JG21113
面向国家一流专业的“信号与系统分析”一

流课程建设实践
通信学院 闫红梅

吴冬梅 朱周华

石崟 李远征
合格

JG21114 全过程多层次本科生导师制的研究与实践 通信学院 王树奇
薛建航 苗蓓蕾

朱代先 郝卿
合格

JG21115
手持式数字逻辑原理教学电子图册的开发

与课堂应用
通信学院 刘海强

陈伟 薛颖轶

王守华 王楠
合格

JG21116
“大思政”视阈下高校青马工程人才培养指

标体系探索
校团委 周涛

党雪 张铭钟 李

琳 李卫鹏
合格

JG21117
“互联网+”时代下大学生心理健康教育课

程的多元互动教学模式探索——积极心理

学视域

学工部 赵海霞
王军妮 王兰 柏

松杉 刘朋
合格

JG21118
基于中国古典美学史论教学现状与学科交

叉实践研究
艺术学院 程甜甜

池宁骏 吴勘 常

艳 李嵩
合格

- 9 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收结

果

JG21119 我校美育教育体系构建与实践研究 艺术学院 韩静
周涛 岳海华 侯

爽 李雯
合格

JG21126
“矿井通风工程”课程教学中产教融合、校

企合作机制探索与实践研究
安全学院 闫振国

常心坦 范京道

王振平 王延平

张京兆 易欣 吴

延期

JG21127
“新工科”背景下的材料工程人才培养模式

创新与课程体系构建
材料学院 李颖

李会录 后振中

康洁 王金磊
合格

JG21128
“新工科”背景下微电子专业人才培养实践

创新平台建设探索与实践
电控学院 伍凤娟

刘树林 王媛媛

张超 杨波
合格

JG21129
新工科背景下城市地下空间工程专业实践

教学平台构建研究
建工学院 任建喜

谷拴成 邓博团

张淑云 宋勇军

郅彬 于远祥 任

翔 张琨 陈少杰

胡梦玲 毕冉

合格

JG21130
面向测绘新业态和复合型人才培养的测绘

工程专业改造升级探索与实践
测绘学院 胡荣明

姚顽强 汤付全

龚云 邱春霞 黄

远程 郭斌 张立

显 张静

合格

JG21131
新工科背景下公共数学课程案例教学与课

程思政的融合探索
理学院 刘杰

李金华 梁飞 魏

飞 郭强
优秀

JG21132
新工科背景下物联网工程专业特色优势培

育的研究与实践
通信学院 张小红

马莉 郝秦霞

唐善成 王斌
延期

JG21133
新工科人才创新能力培养研究与探索—以

智能制造工程专业为例
机械学院 杨满芝

张传伟 赵栓峰

高中堂 葛红玉

高志明 魏凯洋

李林岳

合格

JG21134
以新工科为导向的矿物加工工程专业校企

合作强化体制研究
化工学院 李振

杜美利 周安宁

刘莉君 屈进州

于伟 杨超 张宁

宁 于跃先 陈松

降 常静

合格

- 10 -

附件 2：

2022 年度校级“学生中心教学方法改革”“卓越计划 2.0”“新

工科建设”等教改专项结题验收结果一览表

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收

结果

JZ22001
改革消防工程专业课程教学模式，加强学生自

主学习能力——以《消防安全管理》课程为例
安全学院 赵婧昱

张嬿妮、王涛、

余盈莹、宋佳佳
合格

JZ22002
高校第二课堂“以本为本”育人路径实践与研

究
安全学院 周学刚

薛建航、成连华、

党雪、曹月
合格

JZ22003
聚焦自生源动力培育，推动创新型人才培养

——本源创新理念建构与实践
材料学院 张涛

李敏、孙兰兰、

左晶、李浩
合格

JZ22004
基于 OBE 理念，材料类学生模具设计能力培养

的教学模式改革研究
材料学院 牛立斌 张毓隽、张菁丽 优秀

JZ22005
“互联网+”及后疫情背景下立体化教材建设与

应用—以《水文地球化学为》为例
地环学院 李慧

黄金廷、牛超、

肖乐乐、郭亮
合格

JZ22006
基于优秀校友现场示范教学的矿井水害方向人

才协同培养模式研究
地环学院 牛超

路拓、肖乐乐、

彭涛、陈应涛
延期

JZ22007
以学生为中心的赛教、科教、产教“三融合”

式高素质人才培养改革与实践
电控学院 寇发荣

潘红光、高怀斌、

杨建祥、刘宝
合格

JZ22008
以学生为中心的《物联网技术》线上线下混合

式教学改革
电控学院 刘宝

潘红光、王伟峰、

于振华、昝宏洋
优秀

JZ22009
常态化疫情防控下“以学为中心”的混合式教

学模式探索与实践
电控学院 王枫

李磊、刘青、郝

帅
合格

JZ22010
基于“项目驱动+以赛促学”的教学模式改革—

—以“电力系统自动化”课程为例
电控学院 郝帅

王清亮、马旭、

孙思雅
合格

JZ22011
构建 CDIO 深度学习模式的电气实验教学改革

探索
电控学院 宋璐雯

高瑜、李红岩、

孙思雅
合格

JZ22012
后疫情时期“双线融合”模式下高校教学质量

提升研究
管理学院 杨利红

钱敏、尚梅、王

岚、邢书宝
优秀

JZ22013
创新创业能力导向的电子商务专业实践课程体

系设计研究
管理学院 苏建军

宋咏梅、王会战、

王嵩、郭道燕
合格

JZ22014
后疫情时代地方高校有机化学混合式教学模式

改革
化工学院 张楠

周安宁、屈孟男、

孙才力、白利华
合格

JZ22015
以学生为中心的试验研究方法课程教学新模式

的探索
化工学院 刘莉君

李振、屈进州、

于伟
合格

- 11 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收

结果

JZ22016
分析化学教学中学生创新能力与科学思维的培

养模式探索与研究
化工学院 屈孟男

何金梅、李锦、

于春侠、朱雪丹
合格

JZ22017
基于工程教育认证以生为本的化工热力学课程

教学实践研究
化工学院 蔡江涛

杨志远、张建兰、

贾嘉、李刚
合格

JZ22018
基于 O-AMAS 教学模式的地矿类化学基础课探索

与实践
化工学院 李锦

左晶、贺拥军、梁

耀东、刘静
合格

JZ22019
“新工科”背景下《化学工艺学》课程研讨式教

学改革与实践
化工学院 任秀彬

章结兵、刘登峰、

贾忻宇、赵小玲
合格

JZ22020
“以学生为中心”的分析化学实验课教学改革探

索与实践
化工学院 白利华

刘向荣、赵顺省、

孙才力、王瑞琪
合格

JZ22021
“BOPPPS+雨课堂”混合教学模式在《机器学习》

中的探究
机械学院 赵江滨

赵栓峰、曹现刚、

吴悦、徐田波
合格

JZ22022
课程关联驱动的课程体系双空间动力演化理论

与教学实践
机械学院 刘鹏

李曼、董明、夏晶、

薛旭升
合格

JZ22023 多元混合式专业课教学方法的改革与实践 机械学院 李曼
董明、杨文娟、王

津
优秀

JZ22024
以学生为中心的车辆工程专业赛教融合教学模

式研究
机械学院 党蒙

张传伟、赵栓峰、

文建平、杨芝
合格

JZ22025
以学生为中心的《工程热力学与传热学》课程教

学改革
机械学院 高怀斌

马逾、王忆佳、魏

若男、党蒙
合格

JZ22026 建立“以学生为中心”的学业指导工作体系 机械学院 杨芝
张金来、钟斌、尹

弘、吕叻加
合格

JZ22027
OBE 理念视角下线上线下混合式课程设计教学

方法改革与探索
机械学院 杨文娟

张旭辉、樊红卫、

刘鹏
合格

JZ22028 “抗疫精神”融入辅导员思政育人工作路径探析 机械学院 李帅田
张传伟、张金来、

尹弘、钟斌
延期

JZ22029
知识生态社区化模式的《python 程序设计》课

程 教学改革与实践

计算机学

院
叶鸥

于振华、付燕、张

蕴、秦昳
合格

JZ22030
“一中心两主线三融合”的概率论与数理统计课

程教学改革与实践

计算机学

院
金浩

丁正生、杨云锋、

高峰、张思
优秀

JZ22031
PBL-CBL-RBL 多轨混合教学模式在《机器学习导

论》教学中的探索

计算机学

院
史晓楠

叶鸥、张楠、符立

梅、李洪安
合格

JZ22032
基于 Simdroid 仿真平台的混凝土结构仿真实验

教学与应用
建工学院 唐丽云

张淑云、白苗苗、

代慧娟、秦卿
合格

JZ22033
面向学生需求的课程理论与实践教学质量系统

提升方法研究——以《泵与泵站》为例
建工学院 马保成

李亚娇、王娜、张

杰、鞠恺
优秀

JZ22034
重交叉、强应用、促创新，高等数学课程混合式

育人探索与实践
理学院 郑颖春

冯卫兵、李俊兵、

金浩、王雪峰
合格

JZ22035
基于学生课堂参与度提高目标的课堂教学方法

探索与实践
理学院 郭长立

申文盛、王乙先、

王朝琪、陈倩
合格

https://xueshu.baidu.com/usercenter/paper/show?paperid=a13ac05cf50441ec06a865d0e9af2b4f&site=xueshu_se
https://xueshu.baidu.com/usercenter/paper/show?paperid=a13ac05cf50441ec06a865d0e9af2b4f&site=xueshu_se

- 12 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收

结果

JZ22036
基于 CDIO 模式的卓越工程师创新人才培养教学

改革研究与实践
理学院 李自刚

张慧梅、李晶、肖

玲、程文杰
合格

JZ22037 依图由教转学，搭建教与学相辅相成的教学模式 理学院 刘佳
支剑锋、胡元哲、

王云平、李晶
延期

JZ22038
疫情防控背景下从混合走向融合的线上线下教

学研究与实践
理学院 鱼海涛

解忧、朱华泽、刘

伟、翟啸波
优秀

JZ22039
“以学生为中心”视域下概率论课程的教学改革

与实践
理学院 杨慧

宋雪丽、马继丰、

赵梦玲、孙睿
合格

JZ22040
以学生为中心的学科基础课程混合式教学设计

与实施
能源学院 王美

张小艳、赵玉娇、

姜华
合格

JZ22041
基于科教深度融合的研究性教学模式改革与实

践
能源学院 高喜才

解盘石、曾佑富、

张艳丽
优秀

JZ22042
基于 OBE 理念的英语专业《综合英语》教学改革

与实践研究
人外学院 张梦原

张燕清、穆莹、王

娟、袁子淳
合格

JZ22043
常态化疫情防控背景下体育课程线上线下一体

化教学实践与研究
体育部 马红霞

郭林、刘巍、宋亮、

韦巍
合格

JZ22044
“以学生为中心”的电子信息类“课程思政”体

系建设研究
通信学院 田丰

王安义、黄晓俊、

王树奇、苗蓓蕾
合格

JZ22045 “以学生为中心”的数字信号处理教学改革 通信学院 张红
张释如、贺顺、孙

晓云、郭伟
合格

JZ22046
面向“以学生为中心”的物联网专业面向对象技

术课程建设研究与实践
通信学院 冀汶莉

田丰、王斌、郝秦

霞
延期

JZ22047
“以学生为中心”的光网络技术课程探究式教学

改革与研究
通信学院 李荣

毛昕蓉、张鸣、孙

翠珍
优秀

JZ22048
疫情防控常态化背景下“线上线下”混合教学模

式研究
通信学院 郭伟

张昭昭、张龙妹、

姚欢、任志忠
延期

JZ22049 基于“双线”模式下的晚自习课程改革实践探析 学工部 付春岚 李建明、薛建航 合格

JZ22050
基于 OBE 理念的高校创新创业教育课程体系建

设研究
安全学院 李超

闫振国、周学刚、

丁铂、杨光
优秀

JZ22051
以学习成果为导向的专业实验课程考核评价模

式改革
材料学院 刘向春

邓丽荣、王涛、邓

军平、赵莹莹
合格

JZ22052
新工科背景下基于 OBE 理念的多维度课程考核

评价体系构建
地环学院 边会媛

侯恩科、陈应涛、

李新虎、蔡玥
延期

JZ22053
基于多维信息的混合式课程形成性评价模式研

究
电控学院 张玉峰

刘青、程勇、贺虎

成、高沛林
合格

JZ22054

信息化背景下基于 OBE 理念的课程考核评价改

革研究与实践——以《矿物生物与化学处理》课

程为例

化工学院 杨伏生
张宁宁、于跃先、

陈松降、王纪镇
合格

JZ22055
面向化工专业卓越计划人才培养的专业特色课

程教学与评价改革研究
化工学院 周安宁

贺新褔、章结兵、

王晓华、石智伟
合格

- 13 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收

结果

JZ22056
疫情常态化下矿物加工工程专业线上生产实习

“全程式-多元化”考核模式探索
化工学院 张宁宁

李振、屈进州、于

跃先、朱张磊
合格

JZ22057
线上线下混合式教学形成性考核评价体系的构

建与实践——以物理化学为例
化工学院 赵顺省

刘向荣、杨再文、

杨水兰、白利华
合格

JZ22058
机械类课程全链条考核评价机制与多元评价方

法研究
机械学院 薛旭升

李曼、王川伟、王

燕、黄利平
延期

JZ22059
多平台联动的《计算机图形学》混合式考核评价

研究

计算机学

院
马天

曹颖超、符立梅、

张杰慧、花蕾
合格

JZ22060
“多维度、三结合、两转变”计算机类课程考核

评价体系构建研究

计算机学

院
司明

马天、靳红梅、李

洪安、张丽娜
合格

JZ22061
基于成果导向的多元化反馈式工科专业课程考

核评价体系研究

计算机学

院
牟琦

桑亚群、靳红梅、

曹非
合格

JZ22062
基于创新实践的建筑学设计类课程考核评价改

革研究
建工学院 孙倩倩

郑鑫、胡靓、孟戈、

郭婷
合格

JZ22063
基于学生实践能力的混凝土结构课程设计考核

评价改革
建工学院 张淑云

杨文星、董鹂宁、

代慧娟、秦卿
合格

JZ22064
基于“4R”课程理论下高校就业指导课程教学改

革研究
能源学院 党雪

周学刚、丁自伟、

张颖、万超
合格

JZ22065
基于产出导向的“以学为中心”课堂教学质量评

价研究与实践
通信学院 王树奇

党琪、任莹、段钊、

唐皓
合格

JZ22066
新工科视野下安全工程卓越工程师培养模式改

革探索
安全学院 王莉

成连华、易欣、赵

鹏翔、闫振国
合格

JZ22067
基于“卓越工程师教育培养计划 2.0”测绘工程

专业升级改造
测绘学院 胡荣明

竞霞、武继峰、张

咏、黎晓
合格

JZ22068
基于卓越计划 2.0 的地质工程专业升级改造及

优化调整研究
地环学院 马建全

王贵荣、赵洲、姜

鹏飞、唐皓
合格

JZ22069
卓越计划背景下化工专业学风建设和创新人才

培养模式的构建与研究
化工学院 张亚婷

任秀彬、贺新福、

焦卫红、贾忻宇
合格

JZ22070
面向“卓越工程师教育培养计划 2.0”的机械设

计制造及自动化人才培养模式改革与实践
机械学院 陈艳

曹现刚、高扬、倪

陈强、张凯
合格

JZ22071
智能建造视域下土木工程卓越计划人才培养模

式改革路径研究
建工学院 任建喜

胡梦玲、高丙丽、

张琨、宋勇军
合格

JZ22072
新时代智能采矿卓越工程师创新能力培养体系

构建与实践
能源学院 王红伟

丁自伟、张云、杨

涛、郎丁
合格

JZ22073
“新工科”背景下消防工程专业实践育人新模式

探索
安全学院 张嬿妮

成连华、郑学召、

赵婧昱、郭芳义
合格

JZ22074
新工科背景下高分子材料与工程专业“产学研创

赛”协同育人培养体系创新与实践
材料学院 常梦洁

杨庆浩、李会录、

陈进、安群力
合格

JZ22075
“新工科”背景下微电子专业人才培养实践创新

平台建设研究
电控学院 刘树林

伍凤娟、张超、王

媛媛、岳改丽
合格

- 14 -

项目

编号
项目名称 所属单位 负责人 参与人

验收

结果

JZ22076
地方高校面向新工科的工程实践教育体系与实

践平台构建
电控学院 潘红光

杜京义、段秀娣、

温苗利、秦学斌
合格

JZ22077
新文科背景下物流管理专业实践教学体系创新

研究
管理学院 王喜莲

邹绍辉、许建、邸

鸿喜、云小红
合格

JZ22078
具有安全特色的化工类专业人才培养路径研究

与实践
化工学院 贺新福

周安宁、汪广恒、

贾嘉、任秀彬
优秀

JZ22079
基于新工科理念的化工生产过程设计课程改革

与实践
化工学院 汪广恒

刘登峰、张建兰、

赵玮钦
合格

JZ22080 智能制造工程专业人才培养模式 研究与实践 机械学院 曹现刚
钟斌、杨满芝、吴

悦、赵江滨
合格

JZ22081 零碳建造微专业校企协同反馈育人模式研究 建工学院 张磊
曹萍、文艳芳、李

春燕
合格

JZ22082
新工科背景下绿色智能开采复合型应用人才培

养模式探索与实践
能源学院 张云

丁自伟、王红伟、

杨涛、张楠
延期

JZ22083
新工科背景下物联网工程专业创新能力培养模

式研究与实践
通信学院 张小红

王斌、马莉、郝秦

霞、唐善成
延期

JZ22084
“新文科”背景下理工院校环境设计专业实践教

学人才培养改革研究
艺术学院 张娜 张为、王媛、张萌 合格